

skiami albańskimi. Letzą tuż nad granicą czarnogórską. W roku 1878 kraina Vassojewicz została przyznana Czarnogórcy. Skutkiem tego Plawa i Gusińje zostały politycznie oddzielone od miast Berana i Bielepole. Plawa i Gusińje leżą nad Limem. Nad Limem też leżą Berana i Bielopole tak, że Lim tworzy drogę komunikacyjną między obiema miastami. Plawa leży właściwie nad jeziorem tegoż nazwiska, a rzeka Lim płynie przez owe jezioro. Gusińje leży w sąsiedztwie źródła Limu. Plawa jest stolicą Klana albańskiego Rugowa. Gusińje jest stolicą tegoż Klana albańskiego Recka. Oba miasta liczą [mniej więcej] 2500 mieszkańców. Trakt berliński miał przyznać Plawę i Gusińje Czarnogórcy. Ale była albańska, składająca się z wszystkich plemien mahometan- skich i albańskich, sprzeciwiła się skazaniu oddania obu tych miast. Sprawozdania o zdobyciu Plawy i Gusińje, stwierdzają, że tak na Plawę trwał dwa dni. Była to walka wręcz dżika, bo rasowa. Klana Rugowa broń się w Plawie tak dągo, jak dągo broń się w Bronie. W małej wiosce udało im się zdobyć i chłopy niedźwiedzi. Czarnogórcy nie szczędzili karczek i wyprowadzili na łubie bojową działą maszynową. Rzecz prosta, że albańscy, którzy mieli do rozporządzenia tylko karabiny i kinczaly, musieli ulec. Dzięki zajęciu Plawy i Gusińje, Czarnogórcy mają obecnie drogę otwartą do doliny Białego Druku. Ta dolina Czarnogórcy doją do miast Ipek (35 000 mieszkańców) i Djaskowa (35 000 mieszkańców). Na drodze do Ipeku leży kiaszar Deczan. Założył go w XIV, wieści król serbski, uznany za świętego, Stefan Deczanski. Od roku 1905 owi kiaszary Deczan powierzono rosyjskim zakonnikom. Ale tutaj Czarnogórcy straszą na zacydy od plemion albańskich wzniamia mahometanickiego, ponieważ Djaskowa oraz Ipek są stolicami tych plemion.

Amon.

Walki przednich straży.

(Od naszego korespondenta).

Wiedeń, 21 października.

W dniu wczorajszym, w ciągu niedzieli 20 października, armie serbska, bułgarska i grecka, prowadziły w dalszym ciągu marsz zwycięży, na terytorjum tureckim. Turkom sultan w manifestie wojennym nakazał równoległe prowadzenie ruchu zaczepnego. Ale generalnie turecy są odmiennego zdania, niż sultan. Koncentrują oni wojska tureckie w większych masach na takich stanowiskach, które strategicznie są korzystne do stawiania oporu. Cołając się weterze, nie zasiedlają jednak stawiania oporu przeciwnikom, gdzie tylko mogą i w jaki tylko mogą sposób. Skutkiem tego łączą się ustawicznie polityczni zacietliwi między strażami przednimi serbskiej, bułgarskiej i strażą tylną armii tureckiej. Te potyczki jednak nie mają znaczenia, gdyż nie tylko przygotowanie do większych bitew. Przednia straż serbska i przednia straż bułgarska zwalczając tylną straż turecką, równocześnie przyrządzają dla swoich głównych armij możliwość dalszego pochodu. Dlatego obsadzają nie tylko punkta, leżące wzdłuż drogi, ale równocześnie obsadzają wszystkie miejscowości, leżące po obu stronach drogi, na której ma się odbywać pochód głównej armii.

Obie strony wojujące zachowują jak najciszej swoje milczenie nie tylko o swoich planach i nie tylko o celu swojego pochodu, ale nawet o tem, co się stało w ostatnich 48 godzinach, a to dlatego, by przeciwnicy, posiadający fachowo wykształconych sztabowców nie zdołał z rozmaitych szczegółów drugo-trzeciorzędnych domyślić się zamiarów przeciwników. Minęły czasy, kiedy komendant armii pozwalał korespondentom telegrafować wszystko, co widzieli. Dzisiaj korespondentów wojennych trzymają w niewiadomości wszystkiego, co się na teatrze wojny dzieje. Rządy posuwają ostrożność tak daleko, że

nawet nie pozwalają swoim oficjalnym agentom telegraficznym obwieszczać świata faktów już dokonanych. W gruncie rzeczy teatry Europa nie wie od trzech dni, jak wygląda rzeczywistość na teatrze wojny. Rzecz jasna, że Turcy nie donoszą prawdy o swoich przeciwnikach i na odwrót ci przeciwnicy nie piszą prawdy o Turkach. Słowem, do szło do tego, że większa część rozważań, oparta na materiale faktycznym, dostarczonym przez obie strony wojujące, jest tylko bzdurą tego, co można być, ale nie jest odzwierciedleniem tego, co się stało. Uważamy za potrzebne podkreślić te okoliczności dlatego, by czytelnicy nie dziwili się zbytnio, jeżeli za kilka dni rozegrają się wielkie wypadki wojenne w formie zupełnie innej i w zupełnie innym przebiegu, niż możnaby się domyślać na podstawie poprzednio ogłoszonych informacji.

To jedno pewna, że Turcy trzymają swoje główne siły między Adrianopolem i Kirkilisem dlatego, że nie wiedzą, czy Bułgarzy rzucą się przedewszystkiem na Adrianopol albo na Kirkilis. Wobec tego, jak się niech zwraca uwagę, trzymają główne siły w ten sposób, by każdej chwili mogli przerzucić znaczne masy wojska albo ku Adrianopolowi albo ku Kirkilisowi.

Okoliczność, iż armia bułgarska już dotarła do fortów zewnętrznych Adrianopola i podobno wzięła te dwa forty oszańcowane, jest właśnie dowodem, iż Turcy zwracają sobie unieruchomienia przeważnej siły wojsk bułgarskich pod oszańcowanym obozem Adrianopolskim. Komenda naczelna turecka jest przekonana, że oszańcowany obóz Adrianopolski zdoła zatrzymać Bułgarów tak dągo, aż z Azji Mniejszej należącej znaczne siły tureckie. Wyzwasała nowa armia turecka będzie się mogła pojawić na bokach a nawet na tyłach armii bułgarskiej, która zostanie wzięta w ognie krzyżowy i albo się cofnie, straciwszy czas i energię na oblężeniu Adrianopola, albo zostanie otoczona i będzie musiała kapitulować.

Cennik

IZBY
haciłowej-przem.
w Krakowie
w dniu wyjścia
pniejszego Nr 0 g. 19 w pol.
Wality
Dobro opisywane
płaca 254-25
średnia 203-93
Dobro niemieckie
płaca 119-96
średnia 119-50
Dobro franc. w sztyku
płaca 99-78
średnia 98-23
Klasy amerykańskie
płaca 492-
średnia 497-

Giełda

zbożowa.

Redepart.
Dn. 20. październ.
Szcz. zbilans.
Pozycja na październ.
10 000, paszenna
na kwiecień od
1183 do 1184,
tytu na październ.
szkic 1018-1019
na kwiecień od
1049 do 1050,
szkic na październ.
od 1180-1241
na kwiecień od
1128 do 1129,
kulturalna na
sier. 00-00-00-00;
za maj od 1242
do 799; zrzepak
na maj od 720
do 770.
Oferty: mierzna.
Chęć kupna: mierzna.
Uspokojenie:
spokojne, pogodnie,
płakane.

Na terenie walk czarnogórskich.

W „N. Fr. Pressa” baron Binder-Kriegelstein zamieścił feljton z obłej wycieczki do Medy, Alesno i Skutari, odbyłej już podczas kroków nieprzyjacielskich między Turcją a Czarnogórą.

Korespondent opisuje szkazy „głupiej” polityki tureckiej, zaniekopionego Indności chrześcijańskiej w małym miasteczku nad brzoźnem Medy, zaniechania robót portowych, prowadzonych przez Francuzów i Austryjczyków. „Przed kawiarnią — pisze dalej — wałęsa się kilku mocno uzbrojonych Albanczyków-Mahometan, których zapozostrowano w karabinach, aby walczyć przeciw swoim katolickim rodakom. Na polachni unosi się chmura dymu — tam pali się wieśka chrześcijańsko-albańska. Po drugiej stronie zatoki widać długi słup dymu. Po godzinie wiatr się obrócił i my słyszemy dokładnie trzaskanie ognia karabinowego...”

„Wczoraj po południu — opowiada pewien albański przepikup — przez trzy godziny strzelali z armat. Essad basza przemaszerował z 4 000 ludzi z Durazzo, aby pójść do Skutari, ale zdaje się nam, że chce zwrócić się do Dulcigno, aby piewszy nacpać na Czarnogórców, gdyż port tamiejszy pozabawiony jest wojska. Po drodze zastatkawo go Albanczyk, stracił 17 ludzi i jednego oficera, a potem spalił wszystkie za-

budowania, które mógł osiągnąć wznad drogi. Teraz ruszył znowu w górę.

P. Kriegelstein nadał nazwę do Alesno, miasteczka liczącego około 4 000 mieszkańców. „Tam zabiera mnie przez zamczek i prowadzi do Kajmakana. „Skąd, dokąd?”, — Pytylietniamoniam się dostarczestem przemieniam, nawiązując się rozmowa o wypadkach dnia. Natrątnie wojska miały tylko dwóch zabitych, a nie 17, a o niszczeniu domów niema ani słowa prawdy, a tylko Maliosorowie sami zaczęli itać.

Kładym potem przechodził przez bazar, zobaczyłem ceta toby albańskich strojów kobiecych i sprzęty domowe, wystawione na sprzedaż przez żołnierzy tureckich. „No, to wyzpraszył czyścić dla nas rabowców!” „Widzisz sam panie!” i dzielni chłopcy śmieją się nadzwyczaj uradowani.

„Powróciwszy do Medy, słyszemy przez całą noc trzask karabinów, a wczorajszym rankiem, kiedy wypłynął do portu okręt austriackiego Lloyda z austriackim konsulem Kramem z Saloniki, dym unosił się znowu na ludnowym przemyku i nawet Hassan Bekatzi, pierwszy notabł z Skutari, znajdujący się na pokładzie, nie mógł tym razem zaprzeczyć, że jego współwznowcy murajdu i pala!”

Na pokładzie p. Kriegelstein spotkał pewnego doktora tureckiego, u bdnego od stóp do głów, który chciał nam odwarować karabin, aby poszedł z nim do bandy walczącej przeciw Maliosorom.

„Doktor nazywa się Abdullah, nie ma żadnej praktyki, ma wiele długów, ale zato tem większą chęć użycia siły w ryzykując, biorąc udział w masakrze chrześcijan, wiecie więcej ponad swoje cenne życie, które zresztą potrafi na czas przenieść w bezpieczne schronienie.

„Tak więc są, tu dwa żywioły: jeden, który grają, drugi, który drży. Po jednej stronie chrześcijańscy radzowie po miastach — ludność zaleknieona, nieścisłona, która na samą grzebkę kłębik trzód oddaje się na łaskę i niełaskę — po drugiej opryszkowicy, którzy bez nadmiernych skrupułów moralnych wykorzystują sytuację, taniym napędzają strachu i zadowoleni łazczą po głowach chrześcijanom, „bo po plecach naszych chodzą już od wieków”, jak się dziś wieczór wyraziła do mnie dama, piękna mirtycyńska księżna, Matia Bib-Doda.”

Korespondent opisuje wreszcie swój wjazd do Skutari nocą, bez żadnych świateł do nieoswieconego portu, gdzie nawet nie było służby portowej, potrzebnej do osadzenia okrętu na kotwicy, zszkany paszportowe tureckie i wjazd przez nlice ciemności, nie, przybycie jakiegoś dygnitarza tureckiego, bo nikomu nie przyszło na myśl zawiadonić Skutari, że przyjazd jego odwołano.

Korespondent wieje kończy swój feljton: „Reformy są konieczne potrzebne! Turcy z naszego okrętu dziękowali Allahowi i Prokowi, żeśmy wogóle przybyli. Ja także!”

Fabryka wyrobów masarskich

pod firmą

BRAĆCIA PRZYJEMSEY

w Krakowie, ul. Lubomirskiego 1. 39, a skład fabryczny i sprzedaż ul. Wiślna 1. 6.

poleca wszelkie towary w zakresie masarskiej sfera wchodzącej pierwszej jakości po cenach bardzo przystępnych.

1178

Codziennie świeża gorąca kiełbasa o każd. 1/2 porcy, funt 96 h.

Nie brakuje otoli przypuszczeń, że wojska bułgarskie tylko udają aktę energiczny na Adryanopol. W granice rzeczy zaś zmierzają oni ku Kirkislice, ponieważ w owej miejscowości obwarowania tureckie nie są jeszcze skończona. W tym miejscu więc Turcy nie mogą stawiać Bułgarom tak silnego oporu, jak pod Adryanopolem.

W Macedonii działają Serbowie i Bułgarzy razem w jednym miejscu, a w północny w Starej Serbii armia serbska działa na własną rękę. Tutaj Turcy stoją także w ten sposób między Uskubem i Kumanową, by mogł się ewentualnie zwrócić albo przeciwko Serbom albo przeciwko Bułgarom, zanim obie te armie zdążą się połączyć. W ten sposób Turcy mogli mimo tego, że są liczebnie chwytliwowie silniejsi, dać rady każdemu z obu nieprzyjacieli. Wprawdzie na tyłach owej armii tureckiej między Uskubem i Kumanową stoją Grecy, ale armia Grecka nawet i w tym wypadku, gdyby Turcy obecnie nie stawili jej oporu, będzie potrzebowała co najmniej 2 tygodnie, zanim dotrze do stanowisk tureckich. W ciągu tych dwóch tygodni przyjdzie między Uskubem i Kumanową stanąć do wielkiej bitwy.

Amon.

tra), wysłała dwie dywizje piechoty do Kustendji, celem połączenia się z armią bułgarską. Reszta sił zbrojnych, podzielona jest na dwie odrębne armie operacyjne, które zostały skoncentrowane na okolo miejscowości powojny podanych.

Tureckie siły zbrojne zostają pod komendą ministra wojny Nazima-paszy. — Utworzono 4 armie, analogicznie do 4 przeciwników.

Bitwa rozstrzygająca stoczona będzie w

Z pola wojny.

Poniżej zamieszczamy wiadomości z teatru wojny, który nadeszły w ciągu dzisiejszej nocy.

Wojna bułgarsko-turecka. Pod Adryanopolem.

Stolica. Bułgarskie armie posiadają się zaleca naprzód. Druga armia, której celem jest Adryanopol, zbliża się już do zewnętrznych szczytów, z których dwa zdobyła bagnietami. Prawie na wszystkich punktach całego linii przychodzi do walki na bagnety. Około 100 Turków wzięto już w szacholki do niewoli. Bułgarzy posiadają się w bardzo ofensywnych marszach na Adryanopol. W Mustafie Pasza przekroczył Maricę i idą na południe od rzeki ku Adryanopolowi. Trzecia armia, która operuje przeciw Kirkislice, zdobyła Male Tirnowo o 40 km. na północny-wschód od Kirkislice.

Zwycięstwa Bułgarów.

Zofia. Agencja bułgarska donosi: Wojska bułgarskie postępują naprzód na wszystkich liniach. Turcy cołają się w nieporządek i zostawiają broń, armaty, amunicję i zapasy żywności. Ludność serbska opuszcza swoje siedziby. Bułgarskie strzały przednie zostały już pod Kirkislice i pod liniami fortyfikacyjnymi. Wojska bułgarskie obsadziły wieś Wokorada w okręgu Razlog. W Mustafie Pasza zabrano 100.000 klg. zboża. Usposobienie armii bułgarskiej jest wyśmienite.

Konstantynopol. Według pewnych informacji, w sobotę przekroczył granicę koło Bakkuchlu, w strefie Kirgilslice, bułgarski pułk piechoty i zniszczył kilka opuszczonych miejscowości. Wojska tureckie w Ereklar odparły Bułgarów, którzy uciekli, zostawiając wiele zabitych. „Ikdam” donosi, że Bułgarów zgineło 400.

Wiedzi. Tatalsi fahawcy powzięli, żeby Bułgarzy zdobyli już miast Kirkislice. Ani siła ich, ani czas nie zgadzają się z tą wiadomością.

Zdobycie Mustafy Pasza.

London. „Daily Telegraph” donosi z Filippola z niedzieli rano: 116 bułgarski pułk piechoty o 6 rano w czwartek odeszły z pułkiem kawalerii do Szumla i rozpoczęły atak na Mustafę Pasza. W piątek tureckie cztery oszołki musiały złożyć i zabrano wszystkie działo kupa i szczęść dnia minęły. W piątek o godz. 11 przyszło do krwawego starcia między jedną kawalerją a drugą; Turcy byli strona atakująca. Bułgarzy stracili 100 ludzi. Po zajęciu Mustafy Pasza Bułgarzy zmienili nazwę na Ferdinanda i ustanowili zarząd bułgarski.

London. Korespondent. „Daily Telegraph” donosi, że udało mu się mimo zakazu komendy dostać się w samoobronie aż do Filippola. Według jego doniesienia, na linii Mustafy

oblegie Harmandi — Adryanopol. Bułgarzy będą się starali głównie swą armią zatakować wschodnie skrajne skrzydło tureckie, aby w ten sposób wschodnią armię turecką odciąć od Konstantynopla. Decydujący atak Bułgarzi pójźże na Kirkislice.

Na macedońskim terenie wojska armii serbsko-bułgarskiej (150 — 160.000 ludzi) rzuca na Uskub. Na tatarskim zaś terenie Grecy będą dążyli do zdobycia Saloniki.

Rozkład a jazdy.

Ważny od 1-go października.

Pociągów chodzą

z Krakowa:
Do Łowca:
214 n. posp.
643 d. posp.
750 d. osob.
1045 d. osob.
261 d. posp.
3 — d. osob.
540 d. osob.
686 n. mies.
843 n. posp.
9 — n. osob.
1020 n. posp.

Do Wiednia:

1260 n. posp.
358 n. posp.
630 n. osob.
682 d. posp.
820 d. osob.
187 d. osob.
231 d. posp.
646 n. posp.
1015 n. osob.
1094 n. posp.
1094 n. posp.

Do Zakopanego:

12.01 n. osob.
845 d. osob.

Do Włocławka:

835 d. osob.
120 d. mies.
740 n. mies.
11.05 n. osob.

Pociąg przycho

dą do Krakowa:

Z Łowca:
632 d. posp.
124 d. osob.
230 d. posp.
628 n. osob.
845 d. osob.
924 n. posp.
1000 d. osob.
560 d. osob.
1011 n. osob.
1240 n. osob.
467 n. posp.
810 d. osob.
845 d. osob.
124 d. osob.
1045 n. osob.

Z Wiednia:

007 n. posp.
826 n. posp.
585 n. posp.
730 d. posp.
1020 d. osob.
1150 d. osob.
245 d. posp.
452 d. posp.
680 n. posp.
935 n. posp.
1138 n. posp.

Z Zakopanego:

205 d. osob.
245 d. osob.
11 — n. osob.

Z Włocławka:

730 d. posp.
1120 d. mies.
830 n. osob.
815 d. osob.
1045 n. osob.

Teatr wojny pięciu państw bałkańskich.

Wojna się już rozpoczęła. Na froncie bałgarsko-serbskim i na froncie greckim toczą się już utarczki. Atoli wszelkie dotychczasowe starcia należą do kategorii przedwstępnych, bitwa zaś rozstrzygająca stoczona będzie w najbliższych dniach pod Adryanopolem. Obraz koncentracji sił państw bałkańskich i Turcy przedstawia się w dającej chwili następująco:

Na terenie operacyjnym w Tracii stoi pod Harmandi nad Maricę 160.000 Bułgarów — naprzeciw nich pod Adryanopolem stoi 180.000 Turków. Na macedońskim terenie operacyjnym pod Kustendji na południowy zachód od Zofii stoi 72.000 Bułgarów i 30.000 Serbów. W obrębie Łoskawa — Vranja stoi 75.000 Serbów. Tym siłom przedstawił Turcy dwie armie: jedną, 40-tyścienne, skoncentrowaną na linii Strumica-Serres i druga, 70-tyścienne, stojącą w okolicy Uskub.

Na granicy sandżaku nowobazarskiego, między miejscowościami Kraljev i Baszka stoi 30.000 Serbów, a w okolicy miejscowości Budzisz stoi 15-tyścienne kolonna serbska. Siły tureckie w sandżaku wynoszą 15 — 20.000 ludzi, a skoncentrowano są na okolo Prisztiny.

Na tatarskim teatrze wojny mają Grecy, skoncentrowani na przestrzeni Trikala — Kardica — Larissa, 60.000 karabinów. Turcy koncentrują tutaj 30-tyścienne armie w okolicy Monastyr i Janiny.

Ordre do batalion bułgarskich sił zbrojnych jest następująco: naczelno dowództwo spoczywa nominalnie w ręku króla Ferdynanda, faktycznie zaś w ręku generała-porucznika Sawowa w. Szelem szefu generalnego jest generał Titschev. Utworzono trzy armie. Pierwsza (generał Iwanow) składa się z 4 dywizji i 3 brygad rezerwy i stoi pod Kustendji.

Druga (generał Kutinczew) i trzecia (generał Dimitrijew) składają się każda z trzech dywizji i trzech brygad rezerwy, dywizji, stoją nad średnim biegiem Maricy, między Trnowa a Harmandi. Serbska armia (naczelno dowództwo w ręku króla Pio-

Magazyny Nowości
B. Wierzejskiego
Kraków, Rynek Linia A-B.

już nadeszły oryginalne angielskie płaszcze jesienne i zimowe.

**Teatry
widowiska**

**REPERTUAR
teatru
miejskiego.**

Wtorek: „Beben”.
 Sroda: „Rosmersholm”.
 Czwartek: „Beben”.
 Piątek: Teatr zanknięty.
 Sobota: Trylogia p. t. Zygmunta August.
 Niedziela: popołudnie „Trzeba umrzeć, aby żyć”.

**TEATR
Nowości.**

Konkurs zapisać się oraz znakomita operetka „Wesely sercanki”.

**TEATR
APOLLO**

Od 16-23 października br. Rosario Santafé andalazyjska piękność.
 The 4 Highland Girls! z rękawkami kwartet taneczny.
 M. Lafayette polki i koncje.
 G. Storchówna subretka polska.
 K. Liebal komik.
 La bella Tosca śpiewaczka.
 Ena Goleston subretka.
 Zejdowski.
 Ferry Rosena Parisiana.
 Ensemble.
 Piątek od g. 8 wciór.
 Kabalet początek og. 11.

**TEATR
Majnoni**

Wz. d. 12.12.12. Codziennie od g. 5-7, w niedzielę od g. 4-8.

wnie: W sobotę wieczór kilka band serbskich szturmowało pod osłoną mgły szafce Podujeva. W nocy z soboty na niedzielę Turcy opuścili pozycje koło Podujeva, które zaraz obsadzili Serbowie. Zabrano prztem jeden sztabur tureckiego batalionu, 80 wielkich namiotów, kilka skrzyń amunicji, różne materjały wojenne, 80 wołów i 100.000 kg. sucharów.

Serbskie władze rozpoczęły już działalność urzędową w nowo utworzonym powiecie Lab z prelekturą okręgową w Podujevie. Duch wojska doskoczył.

Marsz wojsk tureckich.

Konstantynopol. „Sabah” donosi że Skopje, że wojsko tureckie maszeruje przez Klitendin. Na serbskim terytorjum Turcy rzekomo zatrzymują wszystkie zajelo pozycje.

Zdobycie Kurszumija.

Konstantynopol. Turcy i Albańczycy zaskakują Volk Serbowie ciekli z wielkimi stratami w kierunku Kurzumija. Londyn. „Standard” donosi z Konstantynopla: Jak słychać, Turcy i Arnauci zdobyli serbskie miasto Kurzumija 50 km. od granicy, przyczem Serbowie stracili 500 ludzi.

**Wojna czarnogórsko-turecka.
Porażki Czarnogórców.**

Konstantynopol. Tureckie dzienniki donoszą, że wojska tureckie z przeważną większością zdobyły oddziały Czarnogórców od tylnych połączeń. Dziś oczekują wielkiej bitwy.

Ks. Danilo w niewoli?

Berlin. Na dziedzie rozpowszechniono pogłoskę, jakoby ks. Danilo czarnogórski dostał się do niewoli tureckiej. Potwierdzenia dotąd niema.

W sandzaku.

Serajewo. Nadeszła tu wiadomość, że serbskie wojsko dopiero po bardzo gwałtownej walce zajmują Nowa Waroszy, stoją już obecnie o 5 km. od Novi Bazar.

Starcie oddziału serbskiego.

Belgrad. Z sandzaku donoszą, że serbski oddział ochotniczy, który wpadł do sandzaku, został przez Albańczyków zupełnie starty. Albańczycy użyli podstępu i wywiesili biały flagę udając, że się poddają, a potem rzucili się na Serbów i doszczętnie ich znieśli.

**Wojna grecko-turecka.
Zdobycie Elassony.**

Londyn. „Daily Chronicle” donosi z Aten: Greckie wojska w sile pięciu dywizji przekroczyły w piątek o godz. 6 rano w dwóch oddziałach granic Tessalii. W nocy były o 5 mil na południe od Elassony. Dziś (20 b. m.) dwie dywizje zajęły Elassony, gdzie zastały około 7000 Turków, którzy obsadzili wzgórza. Grecy atakowali miasto i po kilku godzinach walki zmasakrowali Turków do o 1/3 miasta się, pozem wśród radości mieszkańców weszli do miasta.

Marsz wojsk greckich.

Konstantynopol. Wojska greckie obsadziły Diskata, pozem główną kwatery turecką przeniesiono do Serditie.

Atak na flotę grecką.

Londyn. „Daily Telegraph” donosi z Konstantynopla: Turecka flota odnowa zos-

ła z morza Czarnego i otrzymała rozkaz zastakowania greckiej floty na morzu Egejskim.

Blokada wyspy Lemnos.

Ateny. Eskadra morza Egejskiego, pod komendą admirała Countouliasa, przybyła do Kastron, stolicy Lemnos. Admiral wezwał władze do poddania się. Eskadra wczoraj ustawiła się w porcie Mudros, gdzie wysadzono wojsko na ląd. Wojsko weszło do miasta. Komendant zapowiedział blokadę wyjazd i zostawił okrętom neutralnym 24 godzin na opuszczenie Lemnos.

Arrestowanie tureckich oficerów.

Ateny. Podczas rewizji wieli okrętów uwieziono 15 oficerów tureckich, którzy chcieli się udać na teatr wojny. Przewieziono ich do Aten.

Co słychać w mieście?

Kraków, 21 października

Wzloty aeroplanów wojskowych.
 Od tygodnia przeszło odbywają się na białych rakietach wojsków. oddziały lotnicze pod kierunkiem nadporucznika p. Stanisława Millera, z wyprawianą, znowu z lotu konkursowego. Berlin-Wiedeń. Wzloty, których prócz nadpor. Millera dokonają w tym roku 10 rano i od 3 popoł. także porucznicy Oelwein i Riedinger — udają się z znakomicie; dzienly lotnik p. Miller utrzymuje się na wysokości kilkaset metrów, wywołując u licznie zebranych przygodnych widzów wprost entuzjazm.

Z powodu wzajemności się codziennie na białych nitach ciekawych widzów dyrektora policyi ostrzega publiczność, aby zachowywała wielką ostrożność. Stwierdzono bowiem, że publiczność przewadnie nie uważa na ostrzeżenia żołnierzy, którzy widać na samo pole, zbliża się nadto do aparatu, co może łatwo doprowadzić do niebezpieczeństwa, zwłaszcza podczas lądowania. Odrzucający pole wzlotów powinni we własnym interesie przestrzegać wszelkich ustanowionych przepisów, oraz wstrzymać udzielenia przez żołnierzy.

Z teatru miejskiego. W sobotę 26 bm. podejmuje teatr krakowski ponownie przedsięwzięcie wysokiej artystycznej miary: wprowadza — pierwszy z teatrów polskich — na scenę krakowską „Trylogię” Lucjana Rydla, autora „Zaczarowanego koła”, osnująca dzieło czasów Zygmunta Stawskiego. Zarysuje się w niej potężny obraz świadomości dużej cywilizacji polskiej w dobie najbujniejszego rozkwitu Rzeczypospolitej.

„Trylogia Zygmuntońska”. L. Rydla składa się z trzech odrębnych wewnętrznie spójnych ze sobą całości. Pierwsza część nosi tytuł „Królewski Jedynak”, druga, „Złote wiewy”, trzecia, „Ostatni”. Królewski Jedynak” ukazuje się na scenie krakowskiej 26 października; „Złote wiewy” 9 listopada „Ostatni”, 23 listopada. Akcja „Królewskiego Jedynaka” rozgrywa się między rokiem 1543 a 1545, w sychylną panowania króla Zygmunta Stawego. Scenowizja tej dram w akcie Iym się ogrody wawelskiej z perspektywą panoramy Krakowa. W słonecznej mgie widnieją kościół Maryacki, szczyty Śnieżnik, wieżycyca, bramy, baszty średniowiecznych fortyfikacji. W akcie drugim akcja toczy się w sali wawelskiej, w akcie trzecim na zamku w Niepolomicach, w akcie czwartym w komnacie zamkowej w Wilnie, w akcie piątym w sali na Wawelu. Wśród osób działających występują najwybitniejsze postaci epoki

dzisiejszej: Król Zygmunt Stary, Zygmunt August, królowa Bona Sforza, Liżbetta rakuska, żona Zygmunta Augusta. We świąta dostojników i senatorów: X. Piotr Gamrat, tryman i biskup krakowski, Jan Tarnowski, kasztelan krakowski, hetman wielki korony, Piotr Kmita, wojewoda krakowski, marszałek korony, księżna Radziwiłłowie, X. Samuel Maciejowski, biskup polski, podkanclerz. Wprowadza nadto autor także historyczne postacie Staszycza, trefniejsia króla Zygmunta i Belwarka, Instaluje woskiego.

Do inności „Królewskiego Jedynaka” przystąpił teatr krakowski, świadomy waci podjętego zadania z pietyzmem staranności i nakład. W pracowni malarskiej p. Spitzera wykonane zostały historyczne dekoracje. Część ich wykonał także zakład artystyczny p. Kautskiego w Wiedniu, ten sam który dostarczył dekoracji do „Legionu” S. Wypsińskiego. Pracownia krakiewska wykonała stylowe kostiumy.

Ziemia polska. W niedzielę odbyło się walne zgromadzenie członków krakowskiego oddziału świeżo związanego Towarzystwa „Ziemia Polska” we Lwowie. Celem tego towarzystwa jest utrzymanie polskiej ziemi w polskich rękach. Ciel przeciwdziałanie ma Tow. jak wskazuje statut, przez parcelowanie ziemi między polskich włościan, zachęcanie ludu polskiego do osiedlania na kresach i t. d.

Krakowski oddział Tow. „Ziemia Polska” bez jakiegokolwiek politycznego podłoża rozwinął ma swą działalność w Galicyi zachodniej.

Zabrano przewodniczący Dr Leopold Caro. Po dłuższej dyskusji dokonano wyboru prezydym w następujący skład: jako prezes Dr. L. Caro; wiceprez. prof. W. Sikora, sekretarz E. Drodzickowski; zastępcy sekretar. W. Skalski.

Wydział stanowią pp. A. Dermann, Dr. Sarwili, St. Rymar, Jan Piwocki, J. Baczynski, Dr. T. Grabowski, L. Jachymiak, K. Wierzech, M. Młynarski i M. Szymbalski; komisyj kontrolująca pp. inż. St. Natanson, T. Łopaszński, H. Okolowiczowa.

Bankrutwa w Krakowie. Oprócz firm K. Liebskieda, L. Karmela i Zulianiego, którzy zawiązali wypłaty, częściowo zawarły arrangement z wierzycielami (Liebskied i Zuliani), jeszcze dwie tne firmy krakowskie popadły w niewypłacalność. Są to firmy: W. Hirs i Chf. d. Handel plótnem i l. Wulkan, handel drzewem. Passywa obu tych firm są znaczne.

Hojny zapis śp. dra Stanisława Husewicza. Zarząd g. Macierzy szkolnej prosi nas o podanie do publicznej wiadomości, że zapis śp. dra Husewicza stał się powodem pewnego nieporozumienia i mylnego oceniania obecnych stosunków ciesielskiej Macierzy Szkolnej. Rozpowiedziano się błędne mniemanie, jakoby zapis ów zapaszkował wyśzkic jej potrzeby i byłbycztem czynił dalsze popieranie celów Macierzy przez społeczeństwo polskie. Tymczasem rzecz ma się nieco inaczej. Według ustaw, obowiązujących w Królestwie Realizowanie spadku, składającego się przeważnie z wierzytelności hipoteecznych, podług przynajmniej rok, a suma przez Macierz oddzielzona, po potrąceniu zapisów i opłat spadkowych, wyniesie prawdopodobnie około 200.000 kor. i stanowie będzie fundusz żelazny, z którego odesłki tylko przeznaczone będą na pokrywanie potrzeb bieżących. Po zrealizowaniu spadka będą zatem dochody Macierzy większe o to odesłki t. j. o sumę 8000—9000 kor. (obci-

W. Tomaszewski

Kraków, Rynek główny l. 16
 u wylotu ulicy Grodzkiej. Telefon Nr. 1148.

Lampy stolowe i wiszące, elektryczne i naftowe. —
 Serwisy stolowe od koron 14 w zwyż, do kawy i herbaty od koron 9 — Garnitury na umywalnie od K 9.
 Zastawy ze szkła lukusowego i pojedynczego. Srebra bro Christoffa i wyrobry Prunza z Berndorf.

żone dotychczas w sumie 2500 kor. rocznie na rzecz siostry zmarłego, gdyż każdy roczne wydatki Macierzy dochodzą do 400.000 kor. dalsza obłądność społeczeństwa na Macierz Szkołań tera, a także i na przyszłość jest niebezpieczna. Nieodbor w bieżącym roku wynosi 60.000 koron.

Sprawozdanie zwłok Konopnickiej.
Wobec przypadającej w tym miesiącu drugiej rocznicy śmierci Maryi Konopnickiej, której to termin naznaczyła rodzina na przeżycie jej zwłok do Królestwa, o ile nie będą złożone na Skatko, Czyt. kobiet im. Siewickiego" zawinę komitet da sprawozdanie zwłok M. Konopnickiej na Skatko. Po siedzeniu odbędzie się d. 25 bm. (tj. w środę) o godz. 5 po poł. w Czytelni dla kobiet (Rynek 6).

Zapisy w teatrze „Nowości”. Zbliższy Cynagiewicz obecny wczoraj przy rozstrzygającej walce brata z Chideykim Li-Hung-Po, obrzuony brutalną walką Chideyko, zwał go publicznie do walki, (za do rozstrzygnięcia, odbędzie się dziś we wtorek). Łasza pokonał Derna w 11 m., a Jarosłowski Jan der Bergena w 4 m. Disjoners walki Zhuszka z Li-Hung-Po walcza Sola contra Jarosłowski i Derna contra Goldbach-Worner.

Narobnieństwo żalobne za spokój dzyszy k. p. Stanisława Br. Badeniego, b. marszałka kraju odbędzie się staraniem ks. Zmarłych wstąpił w piątek d. 25 bm. o g. 9 w kościele polskim 111 Rennweg w Wiedniu.

W sprawie zawieszenia wypłat firmy K. Liebeskind odbyło się d. 21 bm. w kancelarii adv. dra A. Ambassa ogólnie zebranie wierzycieli przy licznych udziałach i hot żelaza austriackich i węgierskich. Na zebraniu zapada jednogłośnie uchwała po-stanawiająca na razie zanieszać otwarcia konkursu i poczynić starania zmierzające do sanacji i utrzymania przedsiębiorstwa. — W tym celu wybrano komitet pod przewo-dnictwem r. kom. p. T. Epstein.

- Z kroniki żalobnej**
Karolina Kozik, lat 60 zmarła 20 bm.
Marcelina Michalukowa, lat 63, zmarła 20 bm.
Marta Wileczek, lat 3, zmarła 21 bm.
Karolina Partyk, lat 73, zmarła 20 bm.
Leon Mikucki, lat 85, zmarł w Krzeczowicach 20 bm.
Antoni Chałatek, lat 50, zmarł 21 bm.
Ignacy Prawda, lat 33, zmarł 21 bm.
Stefan Stolzmann, lat 18, zmarł 21 bm.
Henryk Jakubiec, lat 36, funkcyonarysz kolej, zmarł 20 bm.
Katarzyna Turakiewicz, lat 26 zmarła 20 bm.
Agneszka Zimowa, lat 39, zmarła 21 bm.

Sitencnictwa wobec sytuacji międzynarodarowej.

Kraków, 22 października.
Zagadnienia dzionowej chwili obecnej, wy-tęzniającej sytuacja międzynarodarowa wobec wojny na Bałkanach, były przedmiotem obrad wczorajszego zgromadzenia Indowców, które zwołano zostało przez delegację polską, par-tię rozpraszającą do cyrku obok Parku Krakowskiego. Kilkudziesiętna liczba robitnicza zapłynęła obrzymi budynek niema. Zebranie odbywało się w zupełnej ciemności, kilka żalodwo świec rzucało skąpe światło na stoly przedzrydm.

Posed Daszyski w półtoragodzinnej mowa popularnie przedstawił zebraniem obecne

łaszcze, raglany, Kostiumy angielskie, aksamiety, płaszczki pluszowe, futrzane, żakiety czarne. Olbrzymi wybór. Ceny konkurencyjne.
Konfekcyja damska.

sytuację międzynarodarową na tle wojny bałkańskiej. Omówił następnie ewentalność zbrojnego zatargu Austrii z Rosją, a czynnym socjalistę polscy maszą, w wiąc w którym udział, był walczący o wolność narodu, wbrew zarzutom, iż socjalistą polskiego ojczyzna nie nie obchodzi.

Nasz stosunek do Rosji omówił w silnych słowach red. Haecker. Być może, że chwila porachunku z naszym dziejowym wrogiem Rosją jest bliższa, a wówczas, twierdził mowa, nie do pomysłenia jest nawet fakt, byśmy mogli być obojętymi.

Komisarz da Tomasiak kilkakrotnie przezywał mowcy.

Po przemówieniu p. Michońskiego, uchwa-łono wśród entuzjastycznych oklasków następująca rezolucyja:

„Wojna na Bałkanie może wywołać ostrą staraninę między Austro-Węgrami a Rosją. Już dzisiaj rozlegają się donośne głosy wchra-cznego nacjonalizmu rosyjskiego, hodowanego przez oficyalny rząd rosyjski, a prąco do wojny z Austrą. Już dzisiaj krąży nasz zalany szpiegiem rosyjskimi i wyślanikami carostawiając prawostawia, działającymi obłudnem kłamstwem i wymową, rzuca we wschodniej Galicji!”

„Wojna między Rosją a Austro-Węgrami musiałaby nastąpić na naszej ziemi; nasz synowie musieliby w austriackim wojak krew swoją przelewać i naszą podatkową pieniądze spłacaćby także koczka wojny.

„Mord i pożoga, zastój w pracy, wyrzucanie na bruk setki tysięcy pracującego ludu, głód i choroby nawiedziłyby wówczas naszą ojczyznę.

„W razie takiej wojny w Polsce toczonęj, nie mogłyby zorganizowany proletaryat polski pozostać biernym widzem strasznych wypadków, decydujących może o losach całego narodu polskiego.

„Kraj polski nie śmie być niczym tupej polowalną, a proletaryat nie może być i nie

bedzie niewiadomym narzędziem w rękach jakiegokolwiek dyplomacyi.

„Wojna, która by się toczyła na polskiej ziemi, wywoła w polskim proletaryacie zorganizowanym ruch rewolucyjny, a celem tego ruchu może być tylko walka przeciw zaborczeniu caratowi!”

„Prawica narodowa” wobec sytuacji międzynarodarowej.

W niedzielę obradowało w Krakowie tak-że stronnictwo „Prawicy narodowej” nad najdonioslejszą w obecnej chwili sprawą, tj. nad sytuacją międzynarodarową, wytworzoną tocząca się obecnie wojną bałkańską. Przed-bieg tych obrad strezcha „Czas” jak następuje:

„Zadawano sobie sprawę z doniosłości chwili i z tego powodu uważano za konieczne dążenie do wyrobienia jednolitej opinii. Stał się to może tylko na drodze wymiany myśli, ale na drodze jawnej i otwartej. Kierownictwo sprawami naszymi może spoczywać tylko w rękach odpowiedzialnych czynników. Gdyby nadzieja, że wyleczyliśmy się z choroby tajnych rządów narodowych, zawiodła, należałoby z całą odwagą i stanowczością wystąpić w obronie zasady, że jako zorganizowane społeczeństwo, mamy swoje jawne organy, którym jedynie podlegamy. Z wielką się przestrzegano przed niebezpieczeństwem, które gotuje nam obca prowokacyja lub chęć zwycięzcy nas za narzeczanie obcych celów. Przyczyna-łono fakta, który dają doświadczenia. W tym stanie rzeczy polityka polska w monarchii austriackiej winna opierać się tem czujniejszemu, i nie zbaczając z wypróbowanej linii, polegającej na naszym stosunku do monarchii. Zebranie zakończono wybraniem komitetu, który ma przedłożyć program środków oddziaływania na opinię publiczną”.

AFISZ TEATRU miejskiego

BEBEN

(La Cambré) komedya w 3 aktach. E. A. Sosa i H. Grosse. Utworz. i reż. S. Wileczek.

- OSODY:**
Kolekta.
A. Brommberg.
Agda.
A. Kosmowski.
Manryc w obrazie.
W. Kosmowski.
Alcedon.
St. Jarszewski.
Simonowa.
M. Jednowski.
Vogueski.
Naszkodził.
Nancy Waller.
H. Górski.
Hortensya.
St. Słubicki.
Leonla.
M. Olska.
Saberville.
Wielandówna.
Paul Pleha.
Modziszowska.
Panna Cotte.
Wojnowieciówna.
Julia.
Wernickówna.
Paul Pilsko.
M. Sokolitz.
Probuscz.
J. Trzawdar.
Pan Flaga.
W. Szymonowski.
Pietr. Sarda.
J. Barodski.

Rekt. dzieje się akt. 1 w 10 min. akt. 2 w 10 min. akt. 3 w 10 min. w Daj Słubicki.

WOJNA.

W ciągu dzisiejszej przedpołudniowej otrzymałmszy następujące telewizyjne i telefoniczne informacye:

Kieudate bombardowanie Warny.

Wiedeń. (Tel. w.) Dzisiejsza „Reichs-Post” donosi, że onęrazne bombardowanie Warny przez eskadrę turecką, nie odniosło na jej m. nię zęgo skutku. Turcy oddali ogółem 110 strzałów, lecz żaden z nich nie osiągnął miasta, gdyż wjazd do portu doskonale zamknięty jest minami tak, że okręty tureckie musiałły pozostać na znacznej odległości na pełnem morzu, skąd pociski miasta nie dosięgają.

Bombardowanie portu Kawarna.

Budapeszt. (Tel. w.) Eskadra turecka podpiętnęła wczoraj pod nieosłoniętą bułgarski port handlowy Kawarna, oddalony o 36 km. od granicy rumuńskiej.

Wzburzaniu tego portu wysłała na ląd piechota turecka i zajęła miejscowość.

Indność w popo-łochu uciekła na terytorjum rumuńskie.

Na terenie greckim.

Ateny. (Tel. w.) Dzienniki arzędowy wy-wodzą, że traktat berliński przyznał Grecyi prowincye Epir, lecz nikt przez 30 lat

nia troszczył się o wykonanie tego postanowienia. Obecnie Grecya postanowiła sama odebrać swoją prowincyę i wyko-nanie w ten sposób postanowienia kongresu berlińskiego.

Atensy. (Tel. w.) Flota grecka w dniu dzisiejszym zajęła miejsc. Załoga turecka wynosi tam tylko 100 ludzi. Wypsa Lemnos będzie podstawa operacyja dla dalszej akcji floty freckiej.

Zwycięski marsz Serbów.

Wiedeń. (Tel. w.) Dzisiejszy „N. W. Tagblatt” donosi z Belgradu, że wszelkie dotychczasowe doniesienia z pola wojny mó-wią wyłącznie o zwycięstwach Serbów. Wszczęty szafiec na okolo Wra-goj zostały przez Serbów zdobyte a Turcy cofneli się za rzekę Morawa. — Miejscowosc Budujewo zdobyli Serbowie w niedziale rano. Znaleźli w magazynach tureckich znaczne zapasy żywności. W ręce Serbów wpadły dwa nienszko-dzone dziala szybkostrzelne i amunicya. — Straty tureckie wynoszą przeszło 100 zabi-

Au Bonheur des dames
Kraków, ul. Floryańska 10.

dych i rannych. Załoga tarekka cołecła się do Prisztiny. Serbowie zorganizowali natchymist w Budziejewie administracyjne cywilne. Rodziny albańskie opuściły w pobliżu Bogojewo, gdyż nie chcą żyć pod panowaniem Serbów.

W obwili nadania powyższego telegramu w Belgradzie (poniedziałek godz. 6 w wieczór), trwa zacięta walka kolo szanów Kópica od 7 godzin.

Wczoraj przybył do Belgradu pierwszy transport 145 rannych żołnierzy, których natchymistami rozmieszczono w szpitalach. Ostatnie wiadomości stwierdzają, że armia serbaska stoi kolo miejscowości Praszewo i że tutaj w najbliższych godzinach przyjdzie do walnej bitwy.

Na terenie czarnogórskim.

Wiedeń. (Tel. wł.) „Reichspost“ donosi, że Czarnogórze w walce kolo wzgórzz Tarabos poniesi ciężkie straty. Miałe 600 zabitych i rannych. W obliże turkicmi nie ma porażki. Brak amunicji i żywności dotkliwość daje się we znaki.

Konsul austriacki w Skutari namawiał chrześcijańskich Malisiorów, by nie łączyli się z Czarnogórcami. Malisiorzy jednak nie dali posłuchu tym namowom i poszli przy do Skutari, aby razem z Czarnogórcami brać udział w atakach przeciwko Turakom.

Podgorica. (Tel. wł.) Następcą trona kr. Danilo udał się do Antivari. Został on za waleczność odznaczony najwyższym orderem. Kr. Mirko został zamianowany komendantem brygady.

Neutralność Anglii.

Londyn. (Tel. wł.) Rząd angielski ogłosił ściśnię neutralność wobec toczącej się wojny.

Rosya koncentruje wojska w Azji.

Londyn. (Tel. wł.) „Daily Telegraph“ donosi, że Rosya koncentruje znaczne masy wojsk na pograniczu ros.-turkicmi w Malej Azji.

Sfingowany przyjazd cesarza Wilhelma do Wiednia.

Falszerstwa „Now. Wremieni“. Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiejsza „N. Fr. Presse“ cytuje telegram „Nowego Wremieni“ z Wiednia tej treści, że cesarz Wilhelm II bawił w tych dniach w najcięższym incognito w Wiedniu i udał się do Schönbrunnu, gdzie odbył kilkogodzinową konferencję z cesarzem Franciszkiem Józefem. Celem konferencji było nakłonienie cesarza Franciszka Józefa, by nie rzekł się zamiaru prowadzenia wojny zaborczej z Rosją. Namowy cesarza Wilhelma II nie odniosły jednak żadnego rezultatu.

„N. Fr. Presse“ oświadcza, że cytowane powyższy telegram petersburskiego dziennika tylko dlatego, aby wykazać, jakich to środków w używają panslawistyczne koła rosyjskie, aby tylko osiągnąć swój cel szczytu przeciw Austrii. Wszyscy w świecie o tym dobrze wiedzą, że tak cesarz, jak monarchia habsburska są na wskroś przejęte zamiarami pokojowymi.

Telegramy „Nowin“.

Z Izby posłów.

Pierwsze posiedzenie posiedzenie Budżet na rok 1913. — Delegacja na rok 1913.

Wiedeń. (Tel. wł.) Na dzisiejszem pierwszym posiedzeniu Izby posłów, minister skarbu Zaleski przedłożył projekt budżetu na rok 1913, który wykazuje nadwyżkę 260 tysięcy koron. Wydatki wzrosły o 87 milionów koron, dochody o 82 miliony koron, dochód zaś z kolei państwowego poszedł w górę o 49 milionów koron. Istotne zmiany, aby budżet normalny na rok 1913 był zatwierdzony przed 1 stycznia 1913. Pierwsze czytanie budżetu będzie trwało do 5 listopada, w którym to dniu zhięra się w Budapeszcie delegacje wspólne na rok 1913. Podczas trwania delegacji, będzie obradowała komisja budżetowa z Izby posłów. Członkowie delegacji wybierze Izba na specjalnem posiedzeniu w dniu 30 b. m. W obecnej sesji parlamentarnej nastąpi zmiana na stanowiskach związków narodowych. Dotychczasowy prezes dr Fiedler nastąpi, a prezesem Związku czeskiego zostanie przewodniczący najsilniejszej partii ceskiej, agraryzów, Udrzal.

Dualizm czy tryalizm?

Wiedeń. Manifestacyjny Zjazd Słowienków Serbów i Chorwatów w Lubiane zwraca tu powszechną uwagę. Donoszą jeszcze, że odbył się bankiet, na którym wzywcy mowcy od Sustersica począwszy skonstatawali, że odtąd Słowienki, Chorwacy i Serbowie są jednym narodem. Powszechnie widzą w tem początek bardzo zaciętej i poważnej agitacji za tryalizmem.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiejszy „N. Wr. Tagblatt“ donosi z Budapeszta, że mimo zaprzeczeń istnieje rzetelniejsze zamiar zaprowadzenia dyktatury wojskowej w Dalmacji. Dyktatura ta ma służyć promitować sojuszu Madziarów z Chorwatami i w ten sposób niejako zainicjować akcję za wprowadzeniem tryalizmu w monarchii.

Z zaboru rosyjskiego i Rosyi

Zwycięstwo reakcji.

Petersburg. (Tel. wł.) Na podstawie dotychczasowego obliczenia w czesio przybytów w Rosyi, opozycja strasza i grozi, na korzyść reakcyjistów, październikowcy zaś 20 prc.

Wydalenie 1675 studentów żydowskich.

Kijów. (Tel. wł.) W lutymżsi handlowo-kołlegijum wydalono 1675 żydów wskutek uchlenia przez ministra stana przedstawicieli giedy kijowskiej i zniealenia norm procentowej dla żydów.

O mandat z Warszawy.

Warszawa. (Tel. wł.) Z inicjatywy dr. Baranowskiego odbyło się ponownie zebranie koncentracji stronniczych postępowych i przedstawicieli żydów w sprawie wyboru posła z Warszawy. Przedstawiciele stronniczych żydowskich oświadczyli stanowczo, że nie będą głosowali na Kucharzewskiego i kandydatów od koncentracji, by zgłosiła inną kandydaturę, na co przedstawiciele koncentracji nie zgodzili się. Wobec tego na posła zostanie wybrany albo dr. Dawidson, albo też rosyjski socjalista Jagielło.

Oficyjalna Rosya chce pokoju.

Warszawa. (Tel. wł.) Zo źródeł dobrze poinformowanych dowiadujemy się, że minister spraw zagranicznych Sazonow, jadąc do Spaly, wiał próbnę o dymisję Audyencynta Czarywina bardzo korzystnie dla Sazonowa. Car przychlelnie wysłuchał raportów Sazonowa. Za to wpływy Kokowcowa, który na czwartkowej audyencyi u cara przedłożył referat o sytuacji międzynarodowej, w której Rosya, zdaniem Kokowcowa, powinna odegrać rolę pokojową.

Z kraju.

Jubileusz strażacki. Z Wieliczki pisze nasz korespondent (K. S.): W niedziele odbyło się w sali Rady pow. uroczyste posiedzenie Rady m. p. w uczczeniu 35-letniej pracy strażackiej tut. naczelnika strazy ogniowej dra Zgmanja Micyzkińskiego. Jubileusz rozpoczęto nabożeństwem w kościele parafialnym, poczem udał się wyższy radni m. p. Hiceni gości do Rady pow. gdzie wieleb. m. p. Kozłowski oberg wypowiedział katechizmową, omawiając wydatną działalność strażacką jublata.

Po podziękowaniu, wygłoszono przez dra Micyzkińskiego uduo się do sali teatralnej na śniadanie, gdzie wśród toastów spędzono razem bardzo miko kilka godzin. Jubilatowi wręczono pamiątkową bardzo ładną teczko sporządzoną w znacznej pracowni introl. p. Jaboży z Krakowa. W tece na pergaminowej kartce widnieje obraz pędzla posła Wł. T. Małajera i p. T. et małojównej. Na kartce pamiątkowej położyły swe podpisy wszyscy członkowie Rady miej. Poczem delegacja Rady m. p. wysłała do Friedberg telegram nadeślany przez wiedeński komendę strazy ogniowej, do której zaliczył się w swoim czasie dr Micyzkiński i w stopniu szeregowca brał udział w gaszeniu Ringstrazu.

(W koresp. z jub. szkoły górń. zasła omyłka która prostujemy. Mianowicie fabrykantem lampek acetylenowych, reprezent. na wystawie nie jest p. Raack brzm. Jaworzna b. uczeń tut. szkoły, lecz p. Strzałkowski z Tenczynka również b. uczeń tejże szkoły).

Zakład techniczno-dentystyczny MARYNA AUGUSTYNA

dyplomatycznie wyznaczony przez Ministerstwo otwarty od 9 — 12 i od 25

Kraków, Podwale 3. 96h

Wiele setek pobudek do zakupu przedmiotów użytkowych i różnorakich podarków okolicznościowych zawiera glosy katalog o 270 stronach z 4000 rysunk. i k. nadwornej firmy JANA KONZERNI dom. warsz. ul. Żelazna 2, 2426, (Czeski), która to firma na żądanie każdego darmo i opłatnie przesyła. Niechaj więc niek nie zabiedza przy zapotrżowaniu zegarów, złotych i srebrnych przedmiotów, zegarków, muszkieterów, wyrobów rzeźbnych, przedmiotów ze skóry i stali, artykułów gospodarstwie, przyborów toaletowych i do palenia, zabawek, broń i p. zamówiu u wymienionej firmy ten najwzrosty glosy katalog z każdy z wszelką pewnością w tym wielkim wyborze coś odpowiedniego znajdzie

(„Ja słuchę“). Jest to napis marki ochronnej na balsamie aptekarska Thierryego, aby go ustrzedz przed rozmataniem bezwartościowymi naśladowcami. Słynny lekarz dr. Thierryego ludzkości, wynalazca może się należeć szczyteli, gdyż dla każdej rodziny są nieocenionym skarbem na wypadek zafektowania balsam i centyfikatory. Nowy glosy aptekarski „Thierryego“ których owodnie działanie przez wszystkie nowgi lekarskie uznane i przez to samo jako leki domowe polecane. Tyśiączne listy dziękczynne pólna i w. przedstawiają przedmiotowy z afektu, pod Aniołem Stróżem. A. Thierry. Pregrada obok Rohitach.

Należy zadać we wszystkich sklepach i c. k. trafikach TUTEK I BIBUŁEK CYBARETOWYCH wyrobu najstarszej i renomowanej fabryki S. W. NIEMCZOWSKIEGO WIECZNIK

pod nazwą

„1863”

Główny skład:

WE WROCŁAWIE W PASAŻU MIKOŁAJSKA.

Do nabycia wszędzie. Cenniki i wzory gratis.

5/2, od sprzedaży brutto przeznaczono na przykrytek dla Weteranów z roku 1863 do dyspozycji i pod kontrolą Komitatu Jubileuszowego 1863 - 1913.

Halegapania katolicka
Iz Wądnego Miasteczka
w Krakowie, 9 plac Maryzacki, róg Ryńku 616
węg. Telefonu N. 1308.
urzędzia w tym lokalu
codziennie odbiady

10 SZUKI
w którym ma na sprzedaż
ciężary i inne akcesoria, te-
ryginalny znakomitych arty-
stów maszyn i obcych.

20 STAROZYTNOSCI
określające meble stylowe
bądź starożytności, szkło por-
celanowe (Kornac, Bar-
czak) i takie obiekty
wzrost, szkieł, starożytności
i angielskie i Węgierskie,
miniatury, sztuki angielskie
i francuskie, brzozy, zegary
i zegarki, majoliki, emalie,
przedmioty ze szkła, srebra
i żelaza, czas monetny i
medale polskie. Przy-
muje w komisje kupuje
ciężnie wystawko, co się
odnośno do tych dzieł.
Tęże sprząta się leżące
korespondencyjne zwykłe
po 4 hal, zagranicz-
nie po 9 hal. 806b

Drobne ogłoszenia
4 ktry i w tym lokalu 61
1-242 stawa liczy się strona 6.

P. T. Emeryci i zastępcy
wszelkich firm handlowych
i amkacyjnych jakoteż
także wszelkich niyaktak-
wonej przeszłości, mogą o-
trzymać w każdej miejscow-
ności Galicyi, Bukowiny,
Silesii, Austrji, Krainy
Północnej i Rosyi bardzo
korzystne rabaty na stale
złożone. Zgłoszenia: Jan
Dziado Bankowego, Kraków,
ul. Zielona 1. 18. 1027

**Sklep 1206
masarski**
bardzo dobrze się rentujący
do sprzedania zaraz w Wied-
nie w biurze dzienników i ogło-
szeń Maryana Hapczyca
Kraków, ul. Jagiellońska 7.

**Małżeństwo
bez troski**
zapewnia przystępnie bro-
szury i artykuły do ma-
żelstwa, „jak chorować się
przed zwykłą chorobą”,
można liczyć niepewnych i
skądinąd artykułów, wy-
głoszeń, 4 cna 50 hal,
w morkach z dyktr. Przew-
skiego Instytut France Lwów
ul. Zimorowicza 6. 1210

Do sprzedania
parowozu i lokomotywy
szyni kw. z tego 18 szyni
razem, w Krakowie. Wia-
domości w Biurze dzienników
i ogłoszeń Maryana
Hapczyca, Kraków, Jagiel-
lońska 7. w godz. połud-
niowych między 1-3.

Autonawna nauzeniela
i anksyzi udziela lekcyj
przy lekcjach na przed-
sięwziętych wstąpieniu. Wzi-
st. 14.

Uczeń
wyższej klasy gimna-
zyjalnej poszukuje lek-
cy z klas niższych.
Laskawe zgłoszenia
pod A-B przyjmującie biu-
ro dzienników i ogło-
szeń Maryana Hapczy-
ca, Kraków Jagielloń-
ska 7.

Potrzebuję czeladzi
szewskiego i chłopcu do
tarnina. Jan Pietrzykowski
w Bahowej. 1204

L. 116388/912
Ja.

Dzierżawa
Gmina m. Krakowa
jako właściciela parceli
gruntowych lk. 735,
1534/2, 1536/1, 1542,
1444, 1471, 1472 i
1480 w gm. kat. Zwierz-
nyńskie polowic, o s.
p. Wawrzynia i Ju-
lii Łazarzkiej naby-
tych, o łącznej po-
wierzchni około 111/2
morga, wydzierżawiaj-
wyższe parcele łą-
cznie — albo poj-
dyńczo na przeciąg
lat, począwszy od 1-go
listopada 1912 r.

Mający ochotę dierż-
wać mogą skład
odnośno oferty z po-
daniami ofiarowanego
rocznego czynszu dierż-
żawnego najpóźniej do
dnia 30 października
br. w godzinach od 10
rano do 1-jej po połud-
niu w biurze Ekono-
matu miejskiego, plac
W.W. Świątyni Nr. 6,
gdzie również dowie-
dzić się można bliż-
szych szczegółów dierż-
żawy dotyczących.

Magistrat stol. król.
m. Krakowa, jako wła-
ściciel polityczna i In-
stancya. 1211

Za 4 kor.
skrzynka zamknięta 2 1/2,
łopy 150 zmięka

Kwargli olomnickich
Nr. 4. Wyspa za żalnicą
FRACZYŃSKI skład SEROW
BRACI ROLNICKICH
Kraków, Włocławek 7/H.
Cenilik wysyłany na ładunek.

**Zegary wszyst-
kich rodzajów**
dokładnie reperowane i wy-
regulowane w 3 letnią pi-
semkę. punkcja wyszła po
najlepszym cenach
Bez ryzyka! Zamiana do-
wolna lub zwrot pienięd-
ży. Wysokie nakleczarki
za żalnicą albo za po-
przednim nadaniem na-
ładunkiem.

Przewodząca przęzów
JAN KONRAD
c. i k. naderany dostawca
Nr. 269 Kraków

Zegarki niklowe K 420,
leparc K 3, zegarki re-
tanckie K 440, horki alidwo
K 230, zegary z ka-
nalką K 460, zegary do
kuchni K 330, zegary pen-
dalowe K 310. Główny ka-
talog z 4000 rybn. przed-
miotów wszystkich wze-
słkich podarków wyszła się
za 50 ktry każdą dnia
i opłatnie. 1054

Justrowany
cennik
bandyżi sposobu
leczenia
przeplony
(multy) wyszła
i k. Polozec
Sambor 14

Zjed. austr. akcyjne towarzystwo żeglugi parowej

Austr.-Americana
Regularna i bezopie-
dnie komunikacja
z Austrii do Ameryki,
i Kanady i t. d.



ROZKŁAD JAZDY.

a) z Tryestu do Nowego-Jorku:	b) z Tryestu do Argentyny przez
Laura 19 października.	San Joze de:
Argentino 26	Sofia Holenborg 17 października.
Łonia 2 listopada	Argentina 21
stier Franz Isazi 22	Argentino 14 listopada.
Aliso 16	Francisco 28
	Laura 19 grudnia

Informacyi
udzielać oraz sprzedać kart okryjących ekspedycyjnaja.
Kraj: Jener. Agencya „GOLDLUST” (Ska), Lo-
bliza 7, (naprzeciw dworca).

**Czerwonog: Biuro pasażerskie Austro-Amerykan, Ra-
hausstrasse 20.**

Dla Główny wobodnie:
Lwów: Biuro pasażerskie Austro-Amerykan, na Dłonie 3
Trypt: Dyrektora Austro-Amerykan, via Molla Piccola 2
Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Amerykan,
1. Karnsterning 7
Biuro pasażerskie Austro-Amerykan, H. Kaiser
Josefstrasse 35
Wiedeń: Jeneralna Agencya Austro-Amerykan,
Sehener 1 Ska. 8

OBWIESZCZENIE
Zaloga Krakowa i Podgórze potrzebują na rok 1912 na
stępiących artykułów żywności, do dostawy takich, ma
się odbyć ogólny w sposób konkursowy przetarg, oferta-
wa, a mianowicie: Mąki pszennej, (typu wiedeński)
nr. O. 316 gipsu pszennego, pszcaku, fasoli białej,
grochu niezbiarzanego, kapusci, szczywicy, kawy
niepełnej (rodzaju jakoteż) cykorii w pakietkach,
cukru (w głowach, kostkach i miark) ryżu, (Arakan
i Rangona) D. powideł, smalcu wieprzowego, słoniny
czystej (1/100 4/100) słoniny wzdłużnej
Dotyczące oferty w formie listowej, dokładnie złożone,
zapłacone marką stemplową za 11 K, na artykuły ży-
wności muszą być oddane najpóźniej do 30 paździer-
nika 1912 o godzinie 1 przed południem pod adresem
Garniturno menażerki i restauracji „Angomolki” w Kra-
kowie w Prowinzianer 1 p. Handlo polnych ulicy Ra-
kowieckiej.

Co do podatku i bliższych szczegółów dotyczących dosta-
wy należy wolewogę i wszystkich innych artykułów ży-
wności zwraca się uwagę na warunki mieszczące się w
zeszłym edycyjn w komisji menażerki do przedłożenia
(z dnia 15 września 1912) w Prowinzianer 1 p. Handlo
polnych ulicy Rakowieckiej. 1203

Kraków dnia 17 października 1912 r.

**Komisya menażerowa dla załóg Krakowa
Podgórze.**

RZĄDOWA UPRAWNIOWA

**Fabryka wód mineralnych
sztucznych i specjalnych technicznych**
pod firmą
K. RZĄCA i CHMURSKI
w Krakowie, przy ul. Sz. Gierdy 1. 4.

wyszła pod kontrolą Komisji Przew. Tros. Polono-
nie przez 100 try. Wody mineralne i techniczne, odpowiednio
zależnie chemycznie wodom: Bilanskiej, Śleszoberskiej,
Selskiej, (rodzaju) Maryanowskiej, Hemborskiej, Zimog-
łuckiej specjalnie leżące, jak: Litawa, Brzozowa, Jed-
lina, Włocławek, Włocławek, Włocławek, Włocławek
z przepisu pol. Jaworskiego. Sprzedaż osobliwko w apte-
kach i drogeriach. Comilik na ładunek. 1204

WĘGIEL „PŁOMIEN”
Pawia 10. Telefon 2388.
Dostawy większe furami albo codziennie, wor-
kami plombowanymi po kor. 1 za 1 cetrnar.

Zakład pogrzebowy
„CONCORDIA
JANA WOLNEGO
pl. Szczepański (dom własny) Tel. 331.

Zakład podejmuje się urządzać pogrze-
bowych oraz sprowadzania zwłok ze
wszystkich krajów europejskich. W Kra-
kowie jedyny, który posiada własny
145 wyrób trumien.

**Wszyscy, którzy są wysta-
wieni na kaprysy pogody
i zmiany temperatury**
a wskutek tego cierpią na reumatyzm
i gotówce bóle i odmrowienia, powinni
być poinformowani o

COFFREEMAN

Talowa opakowań i t. d. mierzona, nasza
opraczył, tak, że zachowują stawów pe-
wica.
I tuba po 1 koronie jest do nabycia
prawie w każdej aptece. Prosząka wyszła
1197

aptekaz B. FRAGNER
PRAGA, Młsa strona, Nr. 203, róg
ulicy Neruda,
jako też opłatnie przy pośrednictwie na-
de ślania K 130, j. d. 10 k. 6 - 5 tub,
K 9 - 10 tub.
Bezzwłocznie w własnym zakładzie i wytwórcy
składy w Krakowie w aptekach W. Masłowski,
K. Reder, K. Włocławski.

**Najlepsze narzędzia do
robót piteczkowych!**
Sprzedawca wyrobów piteczkowych
w wloynych chwilaż jest ponajczym
i przyjemnym zajęciem dla młodych
i starych. Nr. 6307. Najlepszej jakości
przybory do wyrywania mianowane
na grubym kartonie, 8 narzędzi i wa-
czoski K 3 - - Nr. 9308. Takie same
tylko 11 narzędzi i wórk K 440. Nr. 9610. Zamawna
skrzynka alumowa z przybory do wyrywania, 9 naj-
lepszych narzędzi K 790. Największy wybór narzędzi
do robót piteczkowych w swoim głównym katalogu. Bez ry-
zyka! Zamiana dowolna lub zwrot pienięd-
ży. Wysokie nakleczarki i przybory albo poprzednim
nadaniem nakleczarki, c. i k. nadawny dostawca
JAN KONRAD, dom wysyłkowy w Brich Nr.
2470 (Czechy) Główny katalog z 4000 rybn na
ładunek każdoraz Darmo i opłatnie. 1076

DO POKRYCIA
i jako ochrony opratunek różnych
skaleczek,
należy także przez zaopatrzenie nie mogły stać się
zobowiązani i traktat ogólnym rozumem, który jest zwana
remontacyjna i dągnąca 1204

pragska maść domowa,
kifery wraz zabrakni i w czasie lotu strażymy, bide i
zaklejenia szwarcza, a jako przeciwdziałanie dżalnic i chlo-
dzkiego maści karystycznie używa na us-
golenia i rany. Przewodząca przęzów
w Prowinzianer 1 p. Handlo polnych ulicy Ra-
kowieckiej. 1204

Należy zwrócić na narzecz-
nie ciele brodzików w dżalnic 1204

Główny skład

B. FRAGNER, c. i k. nadawny dostawca
Apteka „Pod czarnym orłem”
PRAGA, Młsa strona, róg ulicy Neruda. Nr. 203,
Składy w aptekach Austro-Amerykan w Krakowie w apte-
kach: M. Masłowski, K. Reder, K. Włocławski.

Proszą wyszła się opłatnie za pośrednictwem nadaniem
z K. B. 1. Praga, 10. 10. 1912.

— 88 —

na niego zdumiona, przestraszona. I dwornik, trzymający straż przed bramą ogrodu, spoglądał na młodzieńca jak na szalonego. Roulettabille szedł powoli droga, twardo ubita, na której trudno byłoby się dopatrzeć jakichkolwiek śladów. Przekonawszy się, że trawa na gazonach nie jest zupełnie zdeptana, nie spoglądał już na ziemię. Zdawał się obserwować uważnie różowy kolor nieba i oddychać z rozkoszą świeżym powietrzem poranku.

Szedł z gola głową, z czołem w górę podniesionem i oczyma ukłoniwem w jeden punkt, nagle zatrzymywał się, jakby tknięty iskłą elektryczną, cofał się i kierował w inną aleję, gdzie znowu szedł przed siebie z tem czołem podniesionem, nieruchomem spojrzeniem aż do chwili, w której nagle znowu przystanął, jakby napotkał na drodze nieprzebytą zapórę. Wracał ciągle w stronę domu; w ten sposób przeszedł wszystkie aleje, które dochodziły do willi, starając się przytem, by go nie można było dojrzeć z okna pokoju Natasy. Podsunął się wreszcie pod nie w czworokąci, aż do grządek z kwiatami pod murem i przekonał się, że nikt tamtejszy nie ślakał. Wreszcie powrócił na werandę.

— Nikt nie wszedł tego rana do ogrodu, — rzekł — nikt nie wszedł też z willi. Teraz muszę zbadać otoczenie willi. Niech pani zostanie tutaj, powrócę za pięć minut.

Odszedł, zapukał delikatnie do okna łóżki i czekał kilka sekund. Jerinotaj wyszedł za chwilę i otworzył mu bramę. Matrena zbliżyła się do progu małego salonu i patrzyła z przerażeniem na drzwi pokoju Natasy. Czuli, że nogi uginają się pod nią... nie mogła znieść myśli, że podobna zbrodnia... Ach! Ta ręka... a ta ręka, która się wysuwała, wysuwała powoli z za drzwi, ręka z błyszczącą w niej flaszeczką! Boże miłosierny! O czym piszą w tych strasznych książkach, nad którymi pochylały się blade, młode czoła, jeżeli takie potworności są możliwe... Ach! O to chciałaby zapytać Nataszę, przysiąc ją do pieśni, a równocześnie zatkać usta, by nie usłyszeć odpowiedzi... Ach! jak ona kochała Nataszę!... Potołyła się na podłodze, przyczołgała się po dywanie pod same drzwi i zakryła twarz

— 81 —

— Jesteśmy właśnie przy nim!... Ody wieczór wprowadziła mnie pani do pokoju generała, obejrzałem zasówkę u drzwi tak, że pani tego nawet nie zauważyła. Zdumiałem się. To tamtejszy wniesiono bombę i tamtejszy gotowano się powrócić!

— Ale jak? Jak się pan o tem upewnił? Mały otwór powiedział panu, którego wniesiono bombę! Ale jak pani się dowiedziała, że powraca?... Wie pan przecież, że gdy się nie udał zamach z bukietem, *pracowano* w jadalni!

— Pani, jest prawdopodobnem, jest nawet pewnem, że zaprzestano pracy w jadalni, gdyż tegosamego dnia *powrócono do pracy w pokoju generała*... Tak, oni powrócą, tedy, a byłem tak pewny tego powrotu właśnie tedy, że ja, który oddałem policy, by może studyować wszystko według upodobania, nie kazałem pani pająkowi jej z pokretem. Rozumie pani teraz mój spokój, rozumie pani, jak mogłem przyjać na siebie tak wielką odpowiedzialność? Wiedziałem, że muszę czuwać tylko nad jedną tylko rzeczą: nad małym otworem zrobionym szpilką. To wcale nie trudna rzecz, pilnowanie małego otworu!

— Nieszczęśliwy! — rzekła głuchym głosem Matrena. Nieszczęśliwy mój duchu, który mi o nim powiedział, a ja ułożyłam się wieczór do snu na mym materacu tuż na przeciw drzwi które, które się mogły otworzyć...

— *Nie taskawa pani!.. bo ja byłem za nim!*

— Ach drogi aniele opiekunco... o czem pan nie myśli! Ale tych drzwi nie pilnowano od południa!... Morcy został otwarte w czasie naszej nieobecności... A jeżeli włożono do pokoju bombę w czasie naszej nieobecności?

— Dlatego właśnie wysłałem pani zaraz po powrocie do sali jadalni wiadomość, że pani wróci z niej uspokojona i dlatego wszedłem na pierwsze piętro do pokoju generała. Przystąpiłem do drzwi, prowadzących na tylny schody... miałem przygotowaną próbkę na wypadek, gdy by poruszone nawet o milimetr! Ale nie! W czasie naszej nieobecności nie ruszano drzwi!

— Ach! drogi botaterski dzieciaku... ale niech pan mnie słucha, niech słucha! Mój ty aniele!... Ach nie wiem

Foto Jozef Roulettabille u cara.

— 86 —

Świat poczynął już różnicę niebo i światło dnia przekształciło się przez okiennice. Reporter mógł zauważyć, że niemi drzwi do pokoju Natasy były zamknięte. Stał pod tyłem z bijącym sercem i słuchał. Ale najmniejszy szmer nie doszedł do jego uszu. A był pewnym, że nie słyszyzn jego lekkich kroków, gdy się po dywanie podsuwał ku drzwiom. Może te drzwi otworzą się? Czekaj, ale daremnie. Zdawało mu się, że w całym domu żyje tylko on sam. Zbliżył się do okna i podniósł firankę. Okno i okiennice, wychodzące z małego salonu na Nowe były zamknięte. Żelazna sztaba, przytrzymująca je z wewnątrz znajdowała się na swoim miejscu. Udał się tedy do izby słoików, z niej na tylnie schody, badał każdy kąt, dotykał reklam każdego zamku, by się przekonał, czy nie został naruszony. Powródziwszy na werandę, podniósł nagle głowę i ujrzał nad sobą, na schodach, śmiertelnie bladą, prawie upiorną twarz, twarz Matreny Piotrówny. Zeszła po schodach jak cień; nie po znał jej głosu, gdy rzekła: — *Gdzie?* Niech mi pan zaraz powie: *Gdzie?*

— Zbadałem wszystko, — szepnął głosem, cichym jak technię. — Wszystko tutaj jest zamknięte. *Niema nikogo.*

Matrena spojrzała głęboko do oczu Roulettabille'a, by wyszukać z nich całą prawdę; on jednak nie spuścił z niej jasnego spojrzenia. *Wówczas* generalowa wskazała palcem na pokój Natasy:

— Nie wchodziłeś tam? — spytała.

— Nie trzeba tam wchodzić, — odparł.

— To ja tam pójść — rzekła, szcękając zębami jak we febrze.

Zastąpił jej drogę z wyciągniętymi ramionami.

— Jeżeli pani zależy na czymś życiu, — rzekł, — to nie uczyni pani kroku naprzód!

— Ale tam oni są... są! — tam właśnie trzeba wejść!

Odsunęła go na bok, jak nieprzytomna.

By ją przywołać do rzeczywistości i dać poznać, czego chce, ścisnął silnie jej rękę.

— Tam niema może nikogo! — rzekł, potrząsając głową.

— Niechcie mnie nawiązuje!

— 83 —

— Boże, zmiłuj się nademną! — jęknęła Matrena, padając na fotel.

Roulettabille podniósł ją:

— Co pani jest?... Badałem dobrze szpilki pani. Czy przypuszcza pani, że byłby ją podejrzywał, gdybym H-2 znalazł koniec ulamany? Byłbym sobie poprostu pomyślał, że użyto własności pani do obrzydliwego czynu, cto wszystko!

— Och, to prawda, to prawda! Przebac mi, Dziwico niebieska! Ten mały doprowadził mnie do szaleństwa. Któż mi myśleć o rzeczach... i uspokaja aniel R-1 zęby zęby? Co by się stało ze mną bez niego?

I tym razem udało jej się włożyć głowę w dionie i ucałować w czoło, ale Roulettabille odtrącił ją szorstko:

— Przeszkadza mi pani w patrzaniu? — rzekł.

Przykro jej się zrobiło, ale zrozumiał. Roulettabille rzeczywiście podczas całej tej rozmowy nie przestawał patrzeć przez drzwi otwarte do pokoju Matreny i ubierał na latalne drzwi w głębi, których miszerna zasówka błyszczała w młotem świetle nocnej lampki.

Wreszcie reporter dał znak i zbliżył się wraz z Matrena na palec do progu pokoju generała, ocierając się o mur. Feodor Feodorowicz spał. Słychać było jego głosny oddechu, ale zdawał się mieć snu spokojne. Zmory, dręczące no poprzedniej nocy, uleciały. Być może, że generalowa miała słuszną przypuszczenie, że snu narkotyki. Gdy szklanka z nim stała jeszcze pełna, widocznie nie ruszał jej wcale. Łóżko generała było tak umieszczone, że ten kto w nim spał, otworzywszy oczy nie mógł widzieć otwierających się drzwi na tylnie schody. Mały stolik, na którym stała szklanka i rozmaite flaszki, na którym swojego czasu stał niebezpieczny bukiet, znajdował się blisko łóżka, koło drzwi. Dla kogoś, kto mógł uchylić drzwi, nie było nic łatwiejszego, jak wyciągnąć przez nie rękę i umieścić bombę wśród kwiatów, zwłaszcza, gdy z głosnego oddechu generała mógł wywnioskować, że śpi i gdy przez dziurkę od klucza mógł zauważyć, że Matrena jest jeszcze zajęta w swoim pokoju. Roulettabille przybywszy na próg pokoju, schylił się i stanął

— 82 —

sama, gdzie jestem, nie wiem nawet, co mówię! Mózg mój jest raz balonem, przedziurawionym szpilką! Ach szpilkę... szpilkę!... niechże mi pan mówi o niej... zaraz... zaraz. Nie! nie! najpierw... z czego pan wnioskuję, że powróca przez te drzwi... Jakim sposobem mógł się pan o tem dowiedzieć? Wszystko to przez mały otwór, zrobiony szpilką?

— Proszę pani, istnieje nie jeden otwór, ale dwa.

— Dwa otwory, zrobione szpilką?

Tak jest; nowy i stary. Calkiem nowy... Po co ten drugi otwór? Ponieważ dawny wydał się za wążkim, chciano go więc rozszerzyć i rozszerzając go złamano w nim koniec szpilkę. Szpilkę do kapelusza, proszę pani. Ten koniec tkwi tam jeszcze, zatykając dawny otwór i bliższy bardzo pieknie.

— Ach rozumiem teraz badanie szpilek do kapeluszy! Czy to tak łatwo przejść przez te drzwi zapomocą szpilkę?

— Niema nic łatwiejszego, zwłaszcza gdy drzwi są jodłowego drzewa... Zlamano więc koniec szpilkę w pierwszym otworze; trzeba było zrobić drugi. Aby rozpocząć drugi otwór, użyto szczyrorka, ponieważ koniec szpilkę był złamany, otworu dokonano szpilką do kapelusza... Niech się pani tak nie kęci, proszę pani!

— Ale oni przyjdą... oni przyjdą!

— Tak myślę!

— Nie rozumiem, jak pan może wobec tego być tak spokojnym?... Wielki Boże! Co panu daje pewność, że jeszcze tam nikogo nie było?

— Zwyczajna mała szpilkę, proszę pani... nie szpilkę do kapelusza pokaże to pani natychmiast!

— On mnie pozbawi rozumu temi swoimi szpilkami, droga światłości mych oczu! Postaniec z niej! Drogi, kochany opiekun!

Próbowała objąć go drżącymi ramiionami, ale się usunęła. Westchnęła i rzekła:

— Czy dowiedział się pan czego, badając szpilkę?

Owszem! Pięta szpilkę panny Natasy i, która tkwiła w toku wiszącym na werandzie, miała koniec, świetnie utamany.

— 87 —

— Ale ona nie rozumiała nic i mówiła:

— Ponieważ niema nikogo tutaj, musi być tam!

Rouletabille obstawiał przy wejściu.

— Nie! Nie! Mógł już wyjść!

— Wyjść! Kiedy wszystko z wewnątrz jest zamknięte!

— To nie nie znaczy — odpowiedział.

I teraz jeszcze nie nie rozumiała; koniecznie chciała się dostać do pokoju Natasy.

— Jeżeli pani tam wejdzie — rzekł — i jeżeli (co jest bardzo możliwe), nie znajdzie tam pani tego, czego szuka, wszystko będzie stracone! A co do mnie, ja się cofam.

Padła na krzesło.

— Proszę nie rozpaczaj! — szepnęła. — Nie wiemy jeszcze nic!

Potrząsnęła ponuro swą siarą biedną głową.

— Wiemy, że tutaj jest tylko ona, ponieważ nikt absolutnie nie mógł ani wejść, ani wyjść stąd.

Ta sama myśl dręczyła Rouletabille, ale rzekł znowu:

— Powtarzam pani, że nie wiemy z pewnością, czy ktoś wyszedł stąd, czy nie — odpowiedział i poprosił ją o klucze.

— Niemożliwe! Kluczy?

— Szukajmy na dworze tak jak szukaliśmy tutaj!

— Ale! Wszystko jest tutaj zamknięte!

— Pani raz jeszcze powtarzam, że to nie downward, czy ktoś jednak nie wychodził z willi.

Otwarcie drzwi do werandy zajęło mu pięć minut czasu; z taką ostrożnością zabrał się do niego. Spoglądała na niego z niecierpliwością.

Wreszcie Rouletabille szepnęła:

— Wychodzę, ale pani niech nie spuszcza z oczu całego salonu. Jeżeli pani usłyszy najmniejszy szmer, niech mnie pani ostrzeże wystrzałem z rewolweru.

Zeszedł po schodach do ogrodu, ciągle starając się zachować jak najciszej. Z miejsca, w którym się znajdowała, mogła Matrena obserwować ruchy reportera i czuwać równocześnie nad pokojem Natasy. Zachowanie się Rouletabille'a a zaistnygowało ją w najwyższym stopniu; spoglądała

— 84 —

na czworakach. W tej pozycji zbliżył się do drzwi, prowadzących na schody. Schyliwszy się do ziemi przekonał się, że mała, zwyczajna szpilkę, którą umieścił poprzedniego wieczora tuż na przeciw drzwi, leżała tak, jak był ją zostawił; miał tym sposobem pewność, że drzwi nie otwierano w tym czasie. W przeciwnym razie szpilkę ta leżałaby na ziemi inaczej. Powstał, przyszedł do ubieralni i tam w jednym z kłód zaczął przesyłonym głosem rozmawiać szbiko z Matrena:

— Przysunie pani swój materac w ten koniec pokoju, skąd można widzieć drzwi, a skąd leżącego na nim nie można zobaczyć przez dziurkę od klucza. Niech pani to zrobi najnaturalniej w świecie i uda na spoczynek; ja spędzę noc na materacu; niech mi pani uwierzy, że będzie mi na nim znacznie wygodniej, niż wczoraj na schodach z drzwiami, gdzie spędziłem noc!

— Tak, ale pan uśnie! ja nie chcę...

— Tak pani myśli?

— Nie chcę! Nie chcę! Nie chce spuszczać z oczu drzwi! Jąbym nawet nie mogła spać. Niech mi pan pozwoli zostać!

Nie sprzeciwiał się i oboje usiedli na materacu. Rouletabille umieścił się wcale wygodnie, ale Matrena została na czworakach, z głową na przed wysunięta i oczyma utkwionemi w jednym miejscu, jak u budłoga, złotowego do skotu. Czas upływał w głębokim milczeniu, przerywanem tylko nierównym oddechem generała. Rozciągnięty był na łożku, usta miał na pół otwarte, a wargi poruszały mu się co chwila. Należało się obawiać, że łąda chwila wrócić upiome się Niewiadomie wyciągnął ramię w kierunku stołu z narkotykiem, za chwile jednak pozostał znowu nieruchomy i chrapał. Nocna lampka, umieszczona na kominku, rzuciła refleksy w kąt mebli; światło jej odbijało się w ramach obrazu, drgało we szkle flaszeczek. Ale Matrena Piotrowna widziała w całym pokoju tylko zasówkę miedzianą blyszczącą tam u drzwi. Zmęczona tem czuwaniem na czworakach, wyciągnęła się na materacu ciągle z oczyma utkwionemi w jednym miejscu. Ody nie się nie zdawało słyszeć

— 85 —

westchnęła. Nie potrafiłaby powiedzieć, czy miała nadzieję czy wąpiłca, że owo coś nowego, obieganego przez Rouletabille'a, nadzieję czy nie. Godziny upływały. Rouletabille czuł, jak drżała z niecierpliwości i trwogi.

— Co do niego, to nie miał nadziei, był zasło coś przed światłami, kiedy jak wiadomo sen jest najmniejszej.

I czekając na te chwile, nie ruszał się z miejsca, jak ten mały duto z porcelany, stojący w ogrodzie. Osiatecznie przypuszczał, że to niekoniecznie zdarzy się tej nocy. Nagle Matrena ują Rouletabille'a za rękę. Przytrzymał ją i uścisnął tak mocno, iż domyśliła się, że powinna milczeć. Oboje wyciągnęli szyję, nastawili uszy, jak zwierzęta, zwierzęła... na czaści. Tak... tak... słychać było lekki szmer w zamku. Obracano lekko, leciutko klucz... potem znowu cisza... potem szmer, jakby grzyźnięcie szali... tam, na zasówce, zasówce, która blyszczę... i zasówka zaczyna się powoli... powoluluku odsuwać... Uchylają się cichutko drzwi... a przez otwór... wsuwa się ręka... wydłuża się, wydłuża... ręka, na której końcu coś blyszczę... Rouletabille czuł, że Matrena chce skoczyć... ujął ją, uścisnął jej rękę, ja sama, że się nie mogła poruszać, obawiał się strasznie, by nie zaczęła nagle jęczeć... A ręka... wydłużała się... dotykając prawie węgłowia generała, który spał dalej snem spokojnym, jakiego dawno nie zaznał.

VII.

Tłenek arsenu.

Tajemnicza ręka trzymała flaszeczkę, której całą zawartość wylała do szklanki narkotykiem. Potem cofnęła się tak, jak się ukazała, powoli, ostrożnie, cicho; klucz obrócił się w zamku, a zasówka wróciła na swoje miejsce.

Rouletabille, nakazawszy Matrena po raz ostatni, aby się nie ruszała z miejsca, pokoszył jak mógł najciszej! Na schodach, zjechał po ich poręczu na dół, na werandę, przebiegł jak sirtala przez willej salon i nie potraciwszy ani jednego mebla stanął w małym salonie. Nie ujrzał jednak nic; naokół niego panowała niezem niezmaczona cisza.